四日市市建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律施行細則の一部を改正す

る規則をここに公布する。

令和６年３月２２日

四日市市長  森  智 広

四日市市規則第２３号

   四日市市建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律施行細則の一部を改

正する規則

 四日市市建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律施行細則（平成２８年四

日市市規則第３４号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

四日市市建築物のエネルギー消費

性能の向上等に関する法律施行細

則

四日市市建築物のエネルギー消費

性能の向上に関する法律施行細則

（趣旨） （趣旨）

第１条 この規則は、建築物のエネルギ

ー消費性能の向上等に関する法律（平成

２７年法律第５３号。以下「法」とい

う。）、建築物のエネルギー消費性能の

向上等に関する法律施行令（平成２８年

政令第８号。以下「政令」という。）及

び建築物のエネルギー消費性能の向上

等に関する法律施行規則（平成２８年国

土交通省令第５号。以下「省令」という。）

の施行に関し必要な事項を定めるもの

とする。

第１条 この規則は、建築物のエネルギ

ー消費性能の向上に関する法律（平成２

７年法律第５３号。以下「法」という。）、

建築物のエネルギー消費性能の向上に

関する法律施行令（平成２８年政令第７

号。以下「政令」という。）及び建築物

のエネルギー消費性能の向上に関する

法律施行規則（平成２８年国土交通省令

第５号。以下「省令」という。）の施行

に関し必要な事項を定めるものとする。

（取下げ） （取下げ）

第２条の４ （略） 第２条の４ （略）

２ 前項の規定は、法第１３条第２項又

は第３項の規定による建築物エネルギ

ー消費性能確保計画の通知について準

用する。

第１号様式から第１号様式の３までを次のように改める。

第１号様式（第２条の３関係）

（第一面）

軽微変更該当証明申請書

年  月  日

四日市市長

申請者の住所又は

主たる事務所の所在地

申請者の氏名又は名称

代表者の氏名

設計者氏名

 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則第 11 条の規定により、建築物

エネルギー消費性能確保計画（非住宅部分に係る部分に限る。）の変更が同規則第 3条（同規

則第 7条第 2項において読み替えて準用する場合を含む。）の軽微な変更に該当していること

を証する書面の交付を申請します。この申請書及び添付図書に記載の事項は、事実に相違あ

りません。

【計画を変更する建築物の直前の建築物エネルギー消費性能適合性判定】

【適合判定通知番号】      第       号

【適合判定通知書交付年月日】    年  月  日

【適合判定通知書交付者】

（本欄に記入はしないでください。）

受付欄 軽微変更該当証明書番号欄 決裁欄

年  月  日 年  月  日

第         号 第         号

係員氏名 係員氏名

備考

 第二面から第五面までとして建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則

別記様式第一の第二面から第五面までに記載すべき事項を記載した書類を添えてください。

第１号様式の２（第２条の３関係）

軽微変更該当証明書

第         号

年  月  日

          様

四日市市長            印

 下記による申請書に記載の建築物エネルギー消費性能確保計画（非住宅部分に係る部分に

限る。）の変更は、建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則第 3条（同規

則第 7条第 2項において読み替えて準用する場合を含む。）の軽微な変更に該当していること

を証明します。

記

1 申請年月日         年  月  日

2 建築場所

3 建築物又はその部分の概要

（注意）この証は大切に保管してください。

第１号様式の３（第２条の４関係）

取下げ届

年  月  日

 四日市市長

住所（法人にあっては、その主たる事務所の所在地）

           届出者

氏名（法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

 下記により提出（申請）した計画書（申請書）を取り下げるので届け出ます。

記

1 提出（申請）した規定

□ 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第 12条第 1項又は第 2項

□ 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第 13条第 2項又は第 3項

□ 四日市市建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行細則第 2条の 3第 1項

2 提出（申請）年月日

     年  月  日

3 提出（申請）に係る建築物の位置

4 取下げ理由

第４号様式から第８号様式までを次のように改める。

第４号様式（第７条、第１４条関係）

認定申請取下げ届

年  月  日

 四日市市長

                      住所

                  届出者

                      氏名

 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律         の規定による認定

の申請を取り下げますので届け出ます。

１ 申請年月日

      年  月  日

２ 確認の特例の有無（法第３５条第２項に基づく申出）

      有   無

３ 申請に係る建築物の位置

    四日市市

４ 取下げ理由

第３４条第１項

第３６条第１項

第４１条第１項

第５号様式（第８条関係）

軽 微 な 変 更 届

年  月  日

 四日市市長

                      住所
                  届出者
                      氏名

 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則第２６条に規定する軽微な

変更をしたので届け出ます。

変

更

の

内

容

工事の着手予定時
期又は完了予定時
期の変更
（６月以内の変更）

新

旧

建築物の名義変更
新

旧

その他の変更
新

旧

認 定 年 月 日 番 号
 年  月  日

第     号

設
計
者

住所

氏名
    電話

主 要 用 途  工事種別

建 築 場 所

変更理由

受 付 欄 備              考

第６号様式（第９条、第１５条関係）

認定しない旨の通知書

第     号

年  月  日

            様

                         四日市市長         印

 下記の申請については、下記の理由により建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する

法律 第   条第   項の規定による認定をしないこととしたので、通知します。

記

１  申請年月日

     年  月  日

２ 申請者の住所

３  申請に係る建築物の位置

四日市市

４  認定しない理由

(教示)

なお、この処分について不服がある場合は、この処分があったことを知った日の翌日

から起算して３か月以内に、四日市市長に対して審査請求をすることができます。

また、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内（適法な審査

請求をした場合には、その審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起

算して６か月以内）に、四日市市（訴訟において四日市市を代表する者は四日市市長と

なります。）を被告として、処分の取消しの訴えを提起することもできます。

第７号様式（第１０条関係）

建築物エネルギー消費性能向上計画に関する改善命令書

第     号

年  月  日

          様

                         四日市市長         印

 下記の認定建築物エネルギー消費性能向上計画について、建築物のエネルギー消費性能の

向上等に関する法律第３８条の規定により、改善に必要な措置を命じます。

記

１  建築物エネルギー消費性能向上計画の認定番号

    第        号

２  建築物エネルギー消費性能向上計画の認定年月日

       年  月  日

３  認定計画実施者の氏名

４  申請に係る建築物の位置

     四日市市

５  命ずる措置

６  改善の期限

(教示)

なお、この処分について不服がある場合は、この処分があったことを知った日の翌日

から起算して３か月以内に、四日市市長に対して審査請求をすることができます。

また、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内（適法な審査

請求をした場合には、その審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起

算して６か月以内）に、四日市市（訴訟において四日市市を代表する者は四日市市長と

なります。）を被告として、処分の取消しの訴えを提起することもできます。

第８号様式（第１１条、第１６条関係）

認定取消通知書

第     号

年  月  日

            様

                        四日市市長           印

 下記の理由により、建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第 条第   項

の規定により認定した、下記の認定建築物エネルギー消費性能向上計画又基準適合認定建築

物について、同法 第  条 の規定に基づきその認定を取り消しましたので、これを通知し

ます。これにより、認定通知書はその効力を失います。

記

１ 認定番号

    第        号

２ 認定年月日

       年  月  日

３ 認定建築主又は基準適合認定建築物の所有者の氏名

４ 認定に係る建築物の位置

    四日市市

５ 認定を取り消した理由

(教示)

なお、この処分について不服がある場合は、この処分があったことを知った日の翌日

から起算して３か月以内に、四日市市長に対して審査請求をすることができます。

また、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内（適法な審査

請求をした場合には、その審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起

算して６か月以内）に、四日市市（訴訟において四日市市を代表する者は四日市市長と

なります。）を被告として、処分の取消しの訴えを提起することもできます。

附 則

この規則は、令和６年４月１日から施行する。

（都市整備部建築指導課）